
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСТВА»  

(МБУДО «ЦРТ») 

П Р И К А З 

 «30»  августа 2024 г.   № 123 

 

г. Советск 

 Об организации  
образовательного процесса  
в 2024-2025уч.г. 

 

 

        В целях организации образовательного процесса МБУДО «ЦРТ» в 2024-25 уч.г.,  в 
соответствии с Федеральным законом ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации», 

Распоряжение  Правительства  Российской  Федерации  от 31.03.2022  года  №  678-р  «Об  
утверждении  Концепции  развития дополнительного образования детей до 2030 года», 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.09.2020г. №28    «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи" 
,Образовательной программой МБУДО «ЦРТ», Уставом учреждения 

П р и к а з ы в а ю :  

1. Начать новый 2024-25 уч. год с 02.09.2024 года в соответствии с Постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020г. №28    «Об 
утверждении СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи", 
Образовательной программой МБУДО «ЦРТ», Уставом учреждения,  

2. Утвердить с 01.09.2024 г. следующие локальные акты по организации образовательного 
процесса: 

2.1. Годовой календарный график на 2024-25уч.г. (приложение №1), отв. зам. директора по УВР 
Л.Е. Стеценко; 

2.2. Учебный план на 2024-25 уч.г., отв. зам. директора по УВР Л.Е. Стеценко; 
2.3. План работы МБУДО «ЦРТ» на 2024-25 уч.г., 
2.4. План работы МБУДО «ЦРТ» по антитеррору на 2024-25 уч.г., отв. педагог-организатор 

Штатная Т.Н.,  
2.5. План мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2024-

25 уч.г., отв. педагог-организатор Штатная Т.Н.,  
2.6. Расписание занятий , отв. зам. директора по УВР Л.Е. Стеценко; 

3. Разместить  информацию об организации образовательного процесса в МБУДО «ЦРТ» на 
официальном сайте учреждения, отв. – Красаускас К.В. 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
Директор МБУДО «ЦРТ»   Н.В. Кирина 

 

С приказом ознакомлены:                                                            
Л.Е. Стеценко                                                                               Т.Н. Штатная 

                                                                                                         К.В. Красаускас  
 

 

 

 



2 

 

 

Приложение №1 

 к приказу №123 

от 30.08.2024г..  
 

Годовой  календарный учебный график МБУДО «ЦРТ» 

на 2024-2025 учебный год 

Годовой  календарный учебный график работы МБУДО «ЦРТ» на 2024-2025 учебный год 
разработан в соответствии с Федеральным законом ФЗ-273 «Об образовании», Приказом  
Министерства просвещения Российской Федерации Приказ  от  27 июля 2022 года № 629 "Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной  деятельности  по  
дополнительным  общеобразовательным программам" , Постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от  28.09.2020г. №28   «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодёжи", Образовательной программой МБУДО «ЦРТ»,  Уставом учреждения 
и регламентирует следующие положения: 

 Режим работы учреждения; 

 Регламентирование образовательного процесса на учебный год; 

 Продолжительность занятий в соответствии с СанПиН; 

 Проведение промежуточной и итоговой аттестации обучающихся МБУДО «ЦРТ». 

1. 0 Режим работы учреждения. 
1.1. Учреждение реализует дополнительные общеобразовательные программы в соответствии с 

Основной образовательной программой МБУДО «ЦРТ» в течение учебного года, который, как 
правило,  длится с  сентября по май . ( За исключением программ, которые рассчитаны на более 
длительный период обучения, а также  краткосрочной программы «Умные каникулы»). 

1.2. В период каникул Учреждение может проводить досугово-воспитательные мероприятия, 
конкурсы, соревнования  для обучающихся  Центра  и детей и молодёжи города, а также 
городские массовые мероприятия для населения  по согласованию с администрацией СГО; 

1.3.  В каникулярное время Учреждение может открывать в установленном порядке лагеря и 
туристские базы, создавать различные объединения с постоянными и (или) переменными 
составами детей в лагерях с дневным пребыванием на своей базе, а также по месту жительства 
детей. 

1.4. Начало учебного года- 02 сентября 2024 года. 
1.5. Окончание учебного года- 25 мая 2025 года. 
1.6. Средняя продолжительность учебного года- 36 недель. 
1.7. Продолжительность учебного года в отдельных объединениях может быть увеличена или 

уменьшена в зависимости от общего  количества  часов, отведённых на реализацию 

дополнительной  общеобразовательной  программы.  
1.8. Режим работы Учреждения: для административно-управленческого и учебно-вспомогательного 

персонала в Учреждении установлена 6-дневная рабочая неделя. Для педагогов 
дополнительного образования  рабочая неделя не должна превышать 36 часов. 

1.9.  Занятия детей в Учреждении могут проводиться в любой день недели, включая выходные  дни.  
1.10. Занятия в Учреждении начинаются не ранее 8.00 часов утра и заканчиваются не позднее 20.00 

часов. 

http://www.rg.ru/2014/10/03/sanpin-dok.html#comments


3 

 

1.11. Сменность занятий: занятия проводятся в течение всего дня, по расписанию. Расписание 
занятий составляется для создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха детей 
администрацией Учреждения по представлению педагогических работников с учетом 
пожеланий родителей (законных представителей), возрастных особенностей детей и 
установленных санитарно-гигиенических норм и утверждается директором . 

2. Регламентирование образовательного процесса на учебный год. 
 

1)  Продолжительность учебных занятий по полугодиям:  
 Полугодие  Дата Средняя продолжительность 

(количество учебных недель) Начало  
полугодия 

Окончание 

полугодия 

1 02.09.24г. 30.12.24г. 17 недель 

2  

 
09.01.25г. 25.05.25г. 19  недель 

   

 

2)  Праздничные  дни. 
04.11.2024 г. 
01.01.25г.- 08.01.25г. 
23.02.2025г. 
08.03.2025г. 
01.05 – 2.05. 2025г. 
09.05.2025г. 
3. Продолжительность занятий . 

3.1. Продолжительность занятий детей в учебные дни - не более 3-х академических часов в день, в 
выходные и каникулярные дни - не более 4 академических часов в день. 

3.2. После 30-40 минут теоретических занятий рекомендуется организовывать перерыв 
длительностью не менее 10 мин. 

3.3. Проветривание коридоров, рекреаций должно проводиться во время занятий, а учебных 
кабинетов -во время перерывов между занятиями. 

3.4. Продолжительность занятий по различным направлениям деятельности устанавливается в 
соответствии с Основной образовательной программой учреждения, с учётом возрастных 
особенностей  детей, а также требований, предъявляемых к занятиям с использованием   
компьютерной техники.  

3.5. Продолжительность занятий по различным направлениям деятельности  приведены в таблице. 

N N 

п/п 

Направленность объединения Число 
занятий 
в неделю 

Число и 
продолжительность 

занятий в день 



4 

 

1. Техническая 2 - 3 2 по 40 мин.; 

1.1. Объединения с использованием 
компьютерной техники 

1 - 3 2 по 30 мин. для детей в 
возрасте до 10 лет; 

2 по 40 мин. для остальных 
обучающихся; 

2. Художественная 2 - 3 2 - 3 по 40 мин.; 

2.1. Объединения изобразительного и 
декоративно-прикладного искусства 

2 - 3 2 - 4 по 40мин.; 

2.2. Музыкальные и вокальные объединения 2 - 3 2 - 3 по 40 мин. (групповые 
занятия); 

30 - 40 мин. 
(индивидуальные занятия); 

2.3. Хоровые объединения 2 - 4 2 - 3 по 40 мин. 

2.4. Оркестровые объединения 2 - 3 30 - 40 мин. 
(индивидуальные занятия); 

репетиция до 4-х часов с 
внутренним перерывом 20 - 
25 мин.; 

2.5. Хореографические объединения 2 - 4 2 по 30 мин. для детей в 
возрасте до 8 лет; 

2 по 40 мин. - для 
остальных обучающихся; 

3. Туристско-краеведческая 2 - 4; 1 - 2 

похода 
или 

занятия 
на 

местности 
в месяц 

2 - 4 по 40 мин.; 

занятия на местности или 
поход - до 8 часов; 



5 

 

4. Естественнонаучная 1 - 3 2 - 3 по 40 мин.; 

занятия на местности до 8 
час.; 

5. Физкультурно-спортивная 2 - 3 1 до 40 мин. для детей в 
возрасте до 8 лет; 

2 по 40 мин. - для 
остальных обучающихся; 

6. Социально-гуманитарная 1 - 2 1 - 3 по 40 мин. 

6.1. Занятия с детьми дошкольного возраста 2 - 3 1 - 4 по 30 мин. 

6.2. Дети с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) 

2 - 4 1 - 2 по 40 мин. 

 

4. Проведение аттестации обучающихся 

 

4.1. Аттестация обучающихся проводится в детских объединениях в виде мониторинга 
образовательных результатов ( входного,- в начале учебного года, промежуточного-в середине 
учебного года и итогового - в конце уч. года). 

4.2. Итоговая аттестация 

Проведение итоговой аттестации в  объединениях проводится в виде итогового мониторинга 
образовательных  результатов обучающихся и творческих отчётов объединений 01.05-25.05.2025г.  
 

5. Данный график вступает в силу 02 сентября  2024 года. 

 

 

 

 

Заместитель директора по УВР  ___________ Л.Е. Стеценко 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

Утверждаю 

Директор МБУДО «ЦРТ» 

____________Н.В. Кирина 

Приказ №123 от 31.08.24г. 
 

 

 

ГРАФИК   ДЕЖУРСТВ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ РАБОТНИКОВ 

МБУДО «ЦРТ» 

в 2024-25 уч. г. 
 

День недели ФИО 

дежурного 
администратора 

Должность Контактный 
телефон 

Понедельник 

 

Кирина Н.В. Директор 89622555184 

Вторник Стеценко Л.Е. Заместитель директора 
по УВР 

89814596482 

Среда Ванифатьева Т.Л. Заместитель директора 
по НМР 

89052418970 

Четверг Какорина В.С. Зав. структурным 
подразделением 

89005626212 

Пятница Михеева В.О. Заместитель директора 
по АХЧ 

89052472088 

Суббота Климанова А.А. Зав. структурным 
подразделением 

89114905033 

 

 

 

 

Заместитель директора по УВР __________ Л.Е. Стеценко 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            


		2024-10-22T12:53:18+0200




